[image: image1.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo "Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183.0733 - www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 04 de novembro de 2021
MENSAGEM Nº 31/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho à V. Exª, através da presente Mensagem, para a devida apreciação deste egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Acresce parágrafo único ao Art. 89, da Lei Municipal nº 4.325, de 20 de janeiro de 2011, que ‘Dispõe sobre o PLANO DIRETOR do Município de Itatiba, que ordena o território e as políticas setoriais, e dá outras providências’, na forma que especifica.”

O presente projeto objetiva a autorização legislativa para viabilizar a regularização dos loteamentos que encontram-se em situação irregular no Município há aproximadamente quarenta anos.

Deste modo, muitos desses loteamentos como por exemplo: Vivendas do Engenho D’água e Caminhos do Sol, buscando a sua regularização, necessitam executar uma compensação ambiental. Ocorre que, em nosso Município não há espaço físico suficiente para que toda a compensação ambiental necessária seja efetuada, devendo-se recorrer a Municípios vizinhos.

Por esta razão, é de suma importância que se altere referido dispositivo legal, com o intuito de se permitir a compensação ambiental preferencialmente no Município de Itatiba e não mais exclusivamente, a fim de proporcionar a esses loteamentos o direito de cumprirem a devida compensação ambiental para que regularizem sua situação perante a Municipalidade.
Salutar informar que tal alteração na legislação, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade por todos os presentes na reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento do Plano Diretor, realizada no dia 04 de novembro de 2021, cuja ata segue anexa a esta mensagem.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores a apreciação da propositura e, após os trâmites legais, que a mesma seja aprovada em caráter de urgência.
Aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
                                                             Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI______________________________
“Acresce parágrafo único ao Art. 89, da Lei Municipal nº 4.325, de 20 de janeiro de 2011, que ‘Dispõe sobre o PLANO DIRETOR do Município de Itatiba, que ordena o território e as políticas setoriais, e dá outras providências’, na forma que especifica.”
THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e sanciono e promulgo a seguinte Lei:
 Art. 1º. O Art. 89, da Lei Municipal nº 4.325, de 20 de janeiro de 2011, que “Dispõe sobre o PLANO DIRETOR do Município de Itatiba, que ordena o território e as políticas setoriais, e dá outras providências”,  passa a vigorar com o seguinte acréscimo:
 “Art. 89………………………………………………………….
(...)
Parágrafo único. Nos casos de regularização de loteamentos implantados no Município de Itatiba, poderá ser autorizada, em caráter excepcional, a realização da compensação ambiental que trata o inciso II, alínea “c”, do presente artigo, em área localizada fora do limite territorial do Município, conforme critérios a serem definidos através de Decreto do Executivo.”
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em
THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
                   Prefeito do Município de Itatiba
[image: image2.jpg]Gabinete do Prefeito